Протокол №2 заседания Общественного совета
при Управлении Федеральной антимонопольной службы
 по Кабардино-Балкарской Республике

г.Нальчик                                                                           11 июня  2021г.

Присутствовали члены ОС:

             Шаоев А.М. – председатель Общественного совета
   	   Зумакулова Ф.С.
Гятов А.Х.
Жемухов А.Х.
              Сурай К.С.
Мамаева Г.М.
Мирзоева И.М.
Мамбетова Р.Х.
Ответственный секретарь: Кумахова А.В. – заместитель руководителя УФАС России по КБР.
Приглашенные лица: начальник отдела защиты конкуренции и контроля рекламного законодательства УФАС России по КБР Балкаров З.Х., ведущий специалист-эксперт  отдела  контроля  закупок  УФАС  России   по  КБР Макаев Р.У.
С приветственной речью к членам Общественного совета обратился председатель Общественного совета Шаоев А.М.
Ответственный секретарь огласила повестку дня заседания:
1. Обсуждение вопросов, связанных с внесением изменений в законодательство РФ «О рекламе».
Докладчик: Секретарь Общественного совета - заместитель руководителя Управления ФАС России по КБР – Кумахова А.В.
Содокладчики: Члены Общественного совета Сурай К.С., Мирзоева И.М.

2. Обсуждение актуальных изменений 44 - ФЗ.
Докладчик: ведущий специалист-эксперт  отдела  контроля  закупок  УФАС  России   по  КБР Макаев Р.У.
Содокладчик: Секретарь Общественного совета - заместитель руководителя Управления ФАС России по КБР – Кумахова А.В.
3. Предварительные итоги работы органов государственной власти и органов местного самоуправления КБР по внедрению и организации работы антимонопольного комплаенса за период 2020 года.
Докладчик: Секретарь Общественного совета - заместитель руководителя Управления ФАС России по КБР – Кумахова А.В.
4. Разное.

1. Обсуждение вопросов, связанных с внесением изменений в законодательство РФ «О рекламе».
Слушали: Кумахова А.В. в своем докладе рассказала о порядке рассмотрения и возбуждения дел о нарушениях законодательства о рекламе антимонопольными органами и, в частности, УФАС России по КБР.
Члены Совета Сурай К.С. и Мирзоева И.М. выступили с докладами о состоянии сферы рекламы в КБР, привели примеры нарушений в рекламе, в том числе этического характера.
Решили: Принять к сведению доклады Кумаховой А.В., Сурай К.С., Мирзоевой И.М..
Отметить положительный опыт работы УФАС России по КБР в части выявления, устранения и предупреждения нарушений законодательства о рекламе.
 2.  Обсуждение актуальных изменений 44-ФЗ.
Слушали: Макаев Р.У. рассказал о нововведениях Закона о контрактной системе, а также проблемных вопросах, возникающих в связи с применением Закона о контрактной системе в ходе реализации в КБР Национальных проектов.
Кумахова А.В. дополнила информацию о типичных нарушениях антимонопольного законодательства в ходе проведения заказчиками закупочной деятельности.
  	Решили: Принять к сведению информацию Макаева Р.У. и Кумаховой А.В., отметить эффективность выполняемой Управлением работы в сфере осуществления контроля процессов реализации Национальных проектов в КБР.
Рекомендовать: членам Общественного совета изучить основные изменения законодательства о контрактной системе; УФАС России по КБР в течение 2021 года провести работу во взаимодействии со региональными СМИ, направленную на разъяснение изменений в законодательстве о контрактной системе как для заказчиков, так и поставщиков.

3. Предварительные итоги работы органов государственной власти и органов местного самоуправления КБР по внедрению и организации работы антимонопольного комплаенса за период 2020 года.
Слушали: Кумахова А.В. рассказала о деятельности УФАС России по КБР в части взаимодействия и оказания методической помощи органам государственной власти и органам местного самоуправления по правильной организации работы антимонопольного комплаенса, обобщив и обозначив важность проведения указанной работы для снижения количества нарушений антимонопольного законодательства указанными органами.
Решили: Принять к сведению доклад Кумаховой А.В., отметить положительную практику Управления в сфере предупреждения нарушений антимонопольного законодательства и взаимодействия с органами государственной власти и органами местного самоуправления по вопросам антимонопольного комплаенса.
Рекомендовать УФАС России по КБР:- предложить для рассмотрения на Совете при Главе КБР по содействию развитию конкуренции вопрос внедрения антимонопольного комплаенса в КБР; - провести по указанному вопросу совещание-семинар с представителями органов государственной власти и органов местного самоуправления; -в целях предупреждения нарушений антимонопольного законодательства в ходе проведении отраслевых торгов инициировать совещание-семинар с представителями организаторов торгов (по практике рассмотрения Управлением жалоб в порядке статьи 18.1 Закона о Защите конкуренции).
4.Разное.
 	Члены Совета подвели итоги заседания и наметили задачи и цели на предстоящий период.

Председатель ОС при УФАС по КБР                                            А.М. Шаоев
[bookmark: _GoBack]Ответственный секретарь                                                               А.В. Кумахова